
正社員の平均年齢13-1 アンケート　問13

　正社員の平均年齢は、男性が43.8歳、女性が
43.2歳である。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「金融・保険業」で41.4歳、女性が「情
報通信・運輸業」で34.9歳である。一方、平均
年齢が最も高いのは男性が「その他」で47.5
歳、女性が「宿泊業」で53.9歳である。（無記
名は除く）
　規模別では、男女とも従業員数が多い事業所
ほど、平均年齢が低くなる傾向にある。

45.6歳 41.9歳 44.5歳 
42.9歳 41.4歳 

46.4歳 

41.9歳 

44.2歳 43.6歳 
47.5歳 

45.5歳 
44.2歳 

34.9歳 

42.9歳 
38.8歳 

48.3歳 

53.9歳 

42.0歳 42.8歳 
39.0歳 

10歳 

20歳 

30歳 

40歳 

50歳 

60歳 

建
設
業
 

製
造
業
 

情
報
通
信
・
運
輸
業
 

卸
売
・
小
売
業
 

金
融
・
保
険
業
 

飲
食
業
 

宿
泊
業
 

医
療
・
福
祉
 

サ
ー
ビ
ス
業
 

そ
の
他
 

平均年齢（業種別） 

男性 女性 

43.2歳 

43.8歳 

0  10  20  30  40  

女

性 

男

性 

48.7歳 

44.0歳 43.3歳 
43.5歳 

43.0歳 39.9歳 

48.7歳 

44.6歳 42.7歳 44.3歳 40.4歳 
37.2歳 

歳 

10歳 

20歳 

30歳 

40歳 

50歳 

60歳 

1～5人 6～10人 11～30人 31～50人 51～100人 101人以上 

平均年齢（規模別） 

男性 女性 

歳 

-51-



13-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 43.8歳 43.2歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 45.6歳 45.5歳

製造業 41.9歳 44.2歳

情報通信・運輸業 44.5歳 34.9歳

卸売・小売業 42.9歳 42.9歳

金融・保険業 41.4歳 38.8歳

飲食業 46.4歳 48.3歳

宿泊業 41.9歳 53.9歳

医療・福祉 44.2歳 42.0歳

サービス業 43.6歳 42.8歳

その他 47.5歳 39.0歳

無記名 39.8歳 47.5歳

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 48.7歳 48.7歳

6～10人 44.0歳 44.6歳

11～30人 43.3歳 42.7歳

31～50人 43.5歳 44.3歳

51～100人 43.0歳 40.4歳

101人以上 39.9歳 37.2歳
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正社員の平均勤続年数13-2 アンケート　問13

　正社員の平均勤続年数は、男性が13.1年、女
性が11.3年で、男性正社員の方が勤続年数が長
い。
　業種別では、平均勤続年数が最も長い業種
は、男性が「金融・保険業」で15.3年、女性が
「卸売・小売業」で14.3年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男性
が「宿泊業」で5.5年、女性が「情報通信・運
輸業」で7.0年である。
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13-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 13.1年 11.3年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 14.0年 13.3年

製造業 12.9年 9.2年

情報通信・運輸業 12.0年 7.0年

卸売・小売業 14.7年 14.3年

金融・保険業 15.3年 10.5年

飲食業 12.9年 9.9年

宿泊業 5.5年 8.4年

医療・福祉 8.9年 9.6年

サービス業 13.0年 11.0年

その他 13.1年 8.7年

無記名 11.3年 12.8年

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 14.5年 14.5年

6～10人 13.4年 12.4年

11～30人 13.2年 10.1年

31～50人 11.3年 11.2年

51～100人 10.1年 9.5年

101人以上 13.8年 10.4年
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正社員の平均所定内賃金13-3 アンケート　問13

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が279,336円であるのに対し、女性正
社員の平均が193,220円で86,116円の差があ
る。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
352,470円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の207,286円である。
　一方、女性正社員において最も高い平均
所定内賃金は「医療・福祉」の234,767円
で、最も低い平均所定内賃金は「情報通
信・運輸業」の162,768円である。
　業種により平均賃金に開きがある状況で
ある。
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13-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 279,336円 193,220円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 290,924円 177,036円

製造業 245,798円 167,324円

情報通信・運輸業 263,947円 162,768円

卸売・小売業 281,717円 203,023円

金融・保険業 352,470円 201,866円

飲食業 307,993円 184,795円

宿泊業 207,286円 185,905円

医療・福祉 303,686円 234,767円

サービス業 275,903円 196,412円

その他 282,024円 191,831円

無記名 256,000円 195,000円

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 254,360円 181,143円

6～10人 280,403円 190,030円

11～30人 296,426円 186,173円

31～50人 243,201円 197,795円

51～100人 277,022円 195,970円

101人以上 293,612円 217,006円
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平均賃金の内訳（男性）13-4 アンケート　問13

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
94.1％（279,336円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の100.0％、次に「医療・福
祉」の96.4％で、最も割合が低いのは「宿泊
業」の85.2％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が29,713円と最も高く、所
定内賃金の割合は90.8％で最も低い。
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13-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 279,336円 17,362円 94.1%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 290,924円 15,477円 94.9%

製造業 245,798円 23,824円 91.2%

情報通信・運輸業 263,947円 33,943円 88.6%

卸売・小売業 281,717円 14,025円 95.3%

金融・保険業 352,470円 16,022円 95.7%

飲食業 307,993円 100.0%

宿泊業 207,286円 35,950円 85.2%

医療・福祉 303,686円 11,399円 96.4%

サービス業 275,903円 15,824円 94.6%

その他 282,024円 18,940円 93.7%

無記名 256,000円 1,200円 99.5%

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 254,360円 13,087円 95.1%

6～10人 280,403円 15,602円 94.7%

11～30人 296,426円 14,196円 95.4%

31～50人 243,201円 14,662円 94.3%

51～100人 277,022円 16,439円 94.4%

101人以上 293,612円 28,757円 91.1%
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平均賃金の内訳（女性）13-5 アンケート　問13

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
95.9％（193,220円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より1.8％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「建設業」の98.3％、次に「医療・福祉」
の96.9％で、最も割合が低いのは、「情報通
信・運輸業」の88.0％である。（無記名は除
く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が12,668円と最も高い。一
方、従業員数が「51～100人」の事業所で、所
定内賃金の割合は94.3％で最も低い。
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13-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 193,220円 8,295円 95.9%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 177,036円 3,100円 98.3%

製造業 167,324円 9,324円 94.7%

情報通信・運輸業 162,768円 22,107円 88.0%

卸売・小売業 203,023円 6,977円 96.7%

金融・保険業 201,866円 9,909円 95.3%

飲食業 184,795円 #DIV/0! #DIV/0!

宿泊業 185,905円 25,155円 88.1%

医療・福祉 234,767円 7,610円 96.9%

サービス業 196,412円 8,321円 95.9%

その他 191,831円 7,783円 96.1%

無記名 195,000円 1,200円 99.4%

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 181,143円 1,700円 99.1%

6～10人 190,030円 6,912円 96.5%

11～30人 186,173円 5,439円 97.2%

31～50人 197,795円 11,680円 94.4%

51～100人 195,970円 11,951円 94.3%

101人以上 217,006円 12,322円 94.6%
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